
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

                                                                             

__________________________________________________________________                           
REGIONE e   

ABRUZZO 

  
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPC022/                 Del       

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO::  
  
TERRITORIO E AMBIENTE  
 

SSEERRVVIIZZIIOO::  EEDDIILLIIZZIIAA  SSOOCCIIAALLEE  EE  SSCCOOLLAASSTTIICCAA  ––  DDPPCC002222  __ 

UUFFFFIICCIIOO::                   
 

PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 

 
OGGETTO: Realizzazione interventi per la Riqualificazione sociale e culturale delle Aree 
degradate di cui al DPCM 15.10.2015; 

INTERVENTO: “Programma di Riqualificazione Sociale e Culturale delle Aree Urbane tra Comune di 

Celano (AQ), M.I.T. e Regione Abruzzo, che prevede un finanziamento statale di € 2.000.000,00, 

finanziamento regionale di € 400.000,00 di cui alle LL.RR. nn. 38/2018 e 23/2019, e 

cofinanziamento comunale di € 600.000,00, per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 

3.000.000,00. 

EROGAZIONE dell’anticipazione del 10% e della prima rata del 40%, come previsto dall’art. 4 
della Convenzione sottoscritta dalle parti. 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- con DPCM del 15/10/2015, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26/10/2015, è stato approvato un bando 
per la realizzazione di progetti, finalizzati alla presentazione di proposte per la predisposizione del 

“Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” 
- la regione Abruzzo promuove la riqualificazione sociale e culturale, da attuarsi in conformità delle 

normative nazionali e comunitarie;  
- in data 03/10/2015 è stato stipulato un Protocollo di Intesa tra ANCI e Abruzzo e Regione Abruzzo, 

avente ad oggetto la realizzazione di un sistema di informazione, partecipazione, cooperazione e 
semplificazione in vari settori, tra cui le aree urbane; 

 
DATO ATTO che: 

- per tale attività complessa la Regione Abruzzo in data 27.11.2015 ha stipulato dei Protocolli d’Intesa 
con i comuni che hanno predisposto e approvato interventi di “Riqualificazione sociale e culturale delle 
aree urbane e degradate” da inoltrare ai sensi del sopra richiamato bando ministeriale approvato con il 

DPCM 15.10.2015; 
- per il perseguimento degli obiettivi indicati nei citati Protocolli, ciascuno nell’ambito delle proprie 

competenze e nel rispetto della propria autonomia decisionale, la Regione e i Comuni si sono impegnati 
ad individuare tempi, risorse e modalità attuative, secondo quanto di seguito indicato:  

a) la Regione si impegna a cofinanziare l’iniziativa comunale con fondi di Bilancio, del FESR 
2014/2020 e del PAR FSC, nel caso la stessa dovesse essere individuata con DPCM alla 

stipula della Convenzione per l’utilizzo delle risorse finanziarie previste dal fondo dal 
DPCM del 15/10/2015, fino alla percentuale del 20%, che non può essere inferiore a 
100.000,00 e non può in ogni caso superare l’importo massino di € 2.000.000,00. 

b)  Il Comune si impegna ad inoltrare la domanda di partecipazione al Bando, corredata 
degli elaborati tecnico-amministrativi e statistico-anagrafici, nel rispetto delle prescrizioni 

contenute nel Bando ed entro il termine del 30/11/2015; 
 

VISTO il DPCM 06.06.2017 con cui: 
- sono stati individuati i progetti da inserire nel Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale 

delle aree degradate, nell’ordine di punteggio decrescente: 
- sono stati finanziati i comuni in graduatoria dal numero 1 al numero 46 compreso; 

- dal n. 1 al n. 46 risultano ricompresi i seguenti comuni della Regione Abruzzo: Guardiagrele, 
Fossacesia, Celano, Valle Castellana, Bellante e San Martino sulla Marrucina; 
 

L’Estensore  

RRoosssseellllaa    VVaalleerrii    
ffiirrmmaattoo  eelleettttrroonniiccaammeennttee  

 

L’Estensore 
 

GGaaeettaannoo  LLaazzzzaarroo   

___________________________ 

 
  

      Il Responsabile dell’Ufficio 

        

DDootttt..  AArrmmaannddoo  RRaammppiinnii    

  

 

 

 

 

________________________ 

  

  

gaeta
Casella di testo
161

gaeta
Casella di testo
25/6/2020



 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta digitalmente in data 22/03/2018 tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ed il Comune di Celano, registrata in data 22/03/2018 dalla Corte dei Conti, con il quale è 

stato concesso un finanziamento statale di e 2.000.000.,00 per il progetto presentato dal Comune; 
 

TENUTO CONTO che l’art. 11 della succitata Convenzione prevede al comma 2) lett. d) che la 
mancata disponibilità di cofinanziamento pubblico e/o privato laddove previsto nel progetto comporta 

la sospensione e revoca del finanziamento; 
 

DATO ATTO che con la LR n. 38/2018 di variazione (assestamento) sono state messe a 
disposizione € 200.000,00dul capitolo di spesa di bilancio n. 272360 Art. 1 e successiva LRn. 23/2019 

art. 6, comma 9) è stato assegnato un finanziamento di € 1.751.035,60 per la realizzazione di 
“Interventi di riqualificazione sociale e culturale delle Aree degradate”, stanziato sul capitolo di spesa di 
bilancio n. 272360 Art. 1; 

 
CONSIDERATO che con i fondi delle succitate LL.RR. è stata prevista, tra l’altro, la concessione 

di € 400.000,00 al Comune di Celano (AQ) per il progetto di riqualificazione sociale delle Aree 
degradate; 

 
VISTA la Convenzione, tra il Comune di Celano e la Regione Abruzzo, trasmessa dalla regione al 

Comune di Celano con Prot. 81493 del 20.03.2020 e restituita debitamente firmata dallo stesso il 
27.03.2020, per “Realizzazione di Interventi per la Riqualificazione Sociale e Culturale delle Aree 
Urbane e Degradate di cui al DPCM 15.10.2015”, nella quale, tra l’altro, sono state stabilite le modalità 
per le erogazioni del contributo concesso dalla Regione di € 400.000,00 come di seguito specificate: 
- L’ANTICIPAZIONE pari al 10% dell'importo del finanziamento regionale concesso alla sottoscrizione 

della Convenzione di finanziamento in accettazione delle condizioni ivi contenute; 
- L’EROGAZIONE pari al 40% dell'importo del finanziamento regionale potrà essere disposta, previa 

presentazione della dichiarazione del RUP e D.L. attestante un avanzamento dei lavori riferiti al costo 
totale del Progetto di € 3.000.000,00 pari almeno al 40% (allegare copia dei SAL e provvedimenti di 

approvazione), nonché della documentazione giustificativa della spesa riferita al 80% 
dell’anticipazione; 

- L’EROGAZIONE pari al 40% dell'importo del finanziamento regionale potrà essere disposta, previa 
presentazione della dichiarazione del RUP e D.L. attestante un avanzamento dei lavori del Progetto pari 
almeno al 80% (allegare copia dei SAL e provvedimenti di approvazione), nonché della 

documentazione giustificativa riferita al 80% delle rate precedentemente erogate; 
- Il SALDO del 10% del finanziamento regionale riconosciuto, ovvero riconoscibile in base alla 

normativa vigente, sarà erogato a seguito della presentazione degli atti finali di collaudo e della 
documentazione specificata di seguito: 

- copia del certificato di collaudo e/o Certificato di Regolare Esecuzione; 
- copia del provvedimento approvativo degli atti di collaudo e/o Certificato di regolare esecuzione, di 

cui una in copia originale; 
- copia in originale della relazione acclarante i rapporti tra Ente concedente e Beneficiari. 

 
RICHIAMATE: 

- la Determina Dirigenziale DPC022/395 del 21.12.2018 con la quale è stato impegnato l’importo di € 

200.00,00 sul capitolo di spesa di bilancio n. 272360 Art. 1 P.c.d. 2.03.01.02.000, secondo le modalità 
previste dal principio della contabilità finanziaria di cui all’Allegato n. 4.2. del D. Lgs. N. 118/2011 e 

s.m.i. di cui € 25.910,36 per il progetto del Comune di Celano (impegno n. 5362/2019); 
- la Determina Dirigenziale DPC022/48 del 24/02/2020 con la quale sono stati impegnati, tra l’altro, gli 

importi disponibili sul capitolo di spesa di bilancio n. 272360 Art. 1, P.d.c. 2.03.01.02.00 secondo le 
modalità previste dal principio della contabilità finanziaria di cui all’Allegato n. 4.2. del D. Lgs. N. 

118/2011 e s.m.i. in particolare per il Comune di Celano per l’anno 2020 € 241.741,82 (impegno n. 
332/2020) e per l’anno 2021 € 132.347,82 (impegno n. 333/2020); 

 
VISTA le note Prot. 6897 del 21.04.2020 e Prot. 7052 del 24.04.2020 del Comune di Celano 

(AQ) con la quale è stata trasmessa la documentazione necessaria per l’erogazione dell’anticipazione 

del 10%, pari ad € 40.000,00, e della rata del 40% di € 160.000, per la realizzazione delle opere nel 
Programma di riqualificazione sociale;  

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’erogazione della somma di € 200.000,00; 

 

       DATO ATTO che: 
- la somma di € 400.000,00, quale cofinanziamento regionale, assegnata al Comune di Celano (AQ) 
trova capienza sul cap. 272360 ART. 1 del bilancio del corrente esercizio finanziario, giusto impegni 

n. 5362/2019, 332/2020 e 333/2021; 
- ai sensi della L. 136/2010, il codice identificativo per la tracciabilità dell’intervento in parola è il 

seguente: CUP G29D17000450005; 

 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 
VISTE le LL.RR.: 

- 29 dicembre 1977 n. 81, e successive modifiche ed integrazioni, che detta “Norme in materia di 
contabilità regionale”; 

-- 14 settembre 1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

DISPONE 

 

       Per tutto quanto in premessa: 
 

1. di liquidare la somma di € 200.000,00 sul cap. 272360/1 sui sottoelencati impegni: 
€ 25.910,36 impegno n. 5362/2019 assunto con Determina DPC022/395 del 21.12.2018;  

€ 174.089,64 impegno n. 332/2020 assunto con Determina DPC022/48 del 24.02.2020;   
2. di erogare favore del Comune di Celano (AQ), la suddetta somma di € 200.000,00, 

quale anticipazione del 10%+40% del contributo regionale concesso pari ad € 400.000,00 
per lavori di “Interventi per la Riqualificazione Sociale e Culturale delle Aree Urbane 
degradate di cui al DPCM 15.10.2015” ; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il suddetto pagamento in favore 

del Comune di Celano, presso il conto di tesoreria  IT04A0100003245401300067722; 

4. di precisare ai sensi della L. 136/10 il codice identificativo per la tracciabilità dell’intervento 

è il seguente: CUP G29D17000450005. 

 
 

Si dà atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33, il presente provvedimento è 
stato pubblicato nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale. 

 

 

                                                                                       IL DIRIGENTE  

                                                                                     Dott. Silvano Binchi  

 
 

 
 


		2020-06-24T08:46:56+0000
	RAMPINI ARMANDO


		2020-06-24T10:59:16+0200
	Teramo
	BINCHI SILVANO




